ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
                                              CÂMARA MUNICIPAL DE COXIM

  DIVISÃO ADMINISTRATIVA              E  S  P  É  C  I  E     C O N T R O L E

PROTOCOLO Nº 498/2023

DATA 14/09/2023

____________________
PROTOCOLISTA

  REQUERIMENTO

    Nº 96/2023

LIDA SESSÃO ORDINÁRIA       DO

DIA______/______/2023

Vereadores Abilio Vaneli e Carlos Henrique subscrito pelos demais pares

      Os  Vereadores  que  abaixo  subscrevem,  requerem  após  tramitação  na  forma
regimental (art. 146, § 3º. inciso VII do RI), ouvido o Colendo Plenário, seja encaminhado a Exma.
Srª.Veronildes Batista dos santos, Secretaria de Gestão, e ao Exmo. Sr. Edilson Magro, Prefeito
Municipal, o seguinte Requerimento:

01. Solicitamos esclarecimentos sobre curso de psicologia na UEMS em Coxim-
MS que não abrirá vagas para o ano de 2024, segundo informações.

02. Solicitamos que seja  informado se  há  alguma contrapartida prevista  ou
acordo  com  a  UEMS  por  parte  do  Município  de  Coxim  para  a  manutenção  do  curso  de
psicologia, favor esclarecer.

03. Se houve acordo entre as partes pela manutenção do curso em questão,
então o Município cumpriu com todas as contrapartidas acordadas com a Universidade, favor
esclarecer? E a Universidade está cumprindo com a parte dela?

JUSTIFICATIVA: Senhor Presidente. Nobres Pares. O presente requerimento se justifica haja vista
que é atribuição da Câmara e do vereador (art. 33, incisos XVI e XXIII da LOM) fiscalizar os atos do
Poder Executivo (seus órgãos,  entidades, autarquias,  etc.)  e a correta aplicação dos recursos
públicos, portanto solicitamos a aprovação do presente requerimento.

Sala das sessões.,  14 de setembro de 2023.

Ver. Abilio Vaneli    Ver. Carlos Henrique    Ver. Marcinho Souza    Profª. Marly Nogueira

Ver. Ademir Peteca    Verª. Adriana Nabhan    Ver. Ângelo Gari    Ver. Flávio Duarte

Ver. Jefferson Aislan   Ver. João Do Posto   Ver. Vilmar Vendruscolo   Ver. William Meira

 Ver. Zanon Lamunier

	DATA 14/09/2023
	PROTOCOLISTA
	Ver. Abilio Vaneli Ver. Carlos Henrique Ver. Marcinho Souza Profª. Marly Nogueira
	Ver. Ademir Peteca Verª. Adriana Nabhan Ver. Ângelo Gari Ver. Flávio Duarte
	Ver. Jefferson Aislan Ver. João Do Posto Ver. Vilmar Vendruscolo Ver. William Meira